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1 ÚVOD
Odvětví cestovního ruchu má neustále rostoucí charakter. Je to odvětví

mnohostranné, které zahrnuje dopravu, ubytovací a stravovací zařízení, služby

cestovních kanceláří, průvodcovské služby, turistický informační systém a mnoho

dalšího. Chceme-li mít úspěšný a konkurenceschopný podnik v tomto odvětví, musíme

znát jeho prostředí a vývojové trendy.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na trh cestovních kanceláří, který je

v dnešní době přesycen. S rostoucím fondem volného času a vyššími disponibilními

příjmy zaznamenáváme nárůst poptávky po organizovaných zájezdech. Nabídka CK již

neurčuje poptávku, nýbrž je tomu tak naopak, kdy poptávka určuje nabídku. Mnoho

cestovních kanceláří nabízí stejný či podobný produkt a s přicházejícími trendy

v cestovním ruchu obměňují svoje portfolio a intenzivní propagací se přetahují o své

zákazníky. K úspěšnému vedení podniku je třeba znát vnější i vnitřní prostředí,

ve kterém podnik působí. Do vnějšího prostředí zahrnujeme faktory společenské,

ekonomické, technologické, politické a ekologické, ale také veškeré podniky působící

ve stejném oboru, neboli konkurenci. Znalost konkurenčního okolí je důležitým

předpokladem k dobrému postavení na trhu a k volbě vhodné strategie podniku.

Hovoříme-li o strategii, není to jenom znalost konkurence, která je nutná ke správnému

stanovení. Je potřeba také znát právě vnitřní prostředí podniku, určit si slabé a silné

stránky a na jejich základě využít příležitostí a ohrožení vyplívající právě z nich

s ohledem na vnější prostředí.

Podnikem, který v práci analyzuji, je malá cestovní kancelář IveRia-tour,

s kterou jsem se již dvakrát zúčastnila zájezdu a která na první pohled vykazuje zásadní

chyby v provozování cestovní kanceláře a přesto si drží stále své postavení na trhu CK

v Ústí nad Labem. Navázala jsem tedy spojení s majitelkami této cestovní kanceláře

a domluvila se na spolupráci s nimi. Cílem bylo zpracovat analýzy vnějšího prostředí

podniku, nahlédnout do chodu jejich cestovní kanceláře a na základě zjištěných dat

spolu s interními informacemi jim navrhnout strategii, která povede k odstranění

stávajících chyb a tím zajistit lepší postavení na trhu.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Strategické řízení

Je proces, kterým se stanovuje vize a poslání organizací, z nichž se vyvozují

strategické cíle na základě strategické analýzy a trendů budoucího vývoje [7].

Základním smyslem strategického řízení je vytváření konkurenční výhody jako

nejdůležitějšího předpokladu podnikatelského úspěchu. Veškerý potenciál podniku je

nasměrován k dosažení tohoto cíle tím, že každodenní operativní rozhodnutí vycházejí

z dlouhodobého strategického zaměření [19]. Strategické řízení by mělo být zaměřeno

zejména na udržování souladu mezi dlouhodobým směrováním firmy (posláním, misí

firmy), jejími dlouhodobými cíli a disponibilními zdroji a rovněž na dosahování souladu

s prostředím, v němž firma existuje. Hlavními úkoly strategického řízení jsou formulace

strategie a kontrola jejich realizace [8].

Má-li organizace formulované poslání a stanovené cíle, ví čeho chce dosáhnout.

Následujícím úkolem manažerů je určit, jakým způsobem lze dosáhnout cílů. Tento

velkolepý úkol představuje stanovení strategií. Úlohou strategie v plánování je

identifikace hlavních přístupů, které organizace využívá pro dosažení svých cílů [5].

2.1.1 Strategie

Strategie je určení dlouhodobých základních cílů podniku a stanovení

nezbytných činností a zdrojů pro dosažení těchto cílů [10]. Zahrnuje to, co podnik hodlá

v budoucnu udělat a současně i to, co musí udělat, aby zajistil rozvoj svého majetku

a byl likvidní [4].

Strategie je zaměření a rozsah činností podniku v dlouhodobém horizontu, které

v ideálním případě vytvářejí soulad mezi podnikovými zdroji a měnícím se vnějším

prostředím - zvláště trhem a zákazníky [19].

Podnikatelská strategie je plánovací informační základnou pro stanovení základních cílů

rozvoje firmy a postupů pro jejich dosažení [20].
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2.1.2 Formulace strategie

Formulace strategie je proces, jehož cílem je najít takový model chování

(strategii), který využívá příležitosti ve vnějším prostředí při optimální využití

podnikových zdrojů tak, že uspokojuje zájmy relevantních zájmových skupin [19] (viz.

obrázek 1). Proces můžeme definovat jako souhrn spolu souvisejících činností, které

jsou zaměřené na jeden výstup. Tímto výstupem bude v našem případě definována

strategie [7].

Obrázek 1: Proces formulace strategie

Pramen: [19]

Zpracování strategie se odvíjí od výběru poslání podniku a stanovení hlavních

podnikových cílů. Podoba strategie vychází z analýzy okolí podniku (tzv. externí

analýzy) a analýzy okolí (tzn. interní analýzy). Na základě výsledků analýz jsou

zpracovány různé varianty strategie pro jednotlivé úrovně podniku [4]. Největším

problémem, na něj se při formulaci návrhu strategie zpravidla naráží, je provázanost

návrhu s výsledky analýzy. Velmi důležitá může být SWOT analýza [8]. Na základě

analýzy SWOT může firma přikročit k určení specifických cílů pro dané plánovací

období. Tato etapa strategického plánovacího procesu se nazývá formulování cílů.
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 Ve své podstatě jde vždy o problém přiřazení nejvhodnější strategie zadanému

cíli, a to s ohledem jednak na úplnost splnění požadavků cíle, jednak na náklady, které

je třeba pro dosažení těchto cílů vynaložit [1]. Procesem strategie se zabýváme proto, že

definovaná strategie pomáhá firmě k tomu, aby byla schopna dlouhodobě vydělávat

peníze [7].

Postup při formulování konkurenční strategie podle Portera [16]:

A. Co se nyní v podniku děje?

� Identifikace (Jaká je současná implicitní nebo explicitní strategie?)

� Vnitřní (implikované) předpoklady (Jaké předpoklady o relativním postavení

podniku, jeho přednostech a slabinách, konkurentech, trendech v odvětví jsou

nutné, aby současná strategie měla smysl?)

B. Co se odehrává v prostředí?

� Analýza odvětví (Které jsou klíčové faktory konkurenčního úspěchu a důležité

možnosti a rizika odvětví?)

� Analýza konkurence (Jaké jsou možnosti a limity současných i potencionálních

konkurentů a jejich pravděpodobné příští kroky?)

� Analýza společenského klimatu (Které důležité vládní, sociální a politické

faktory představují příznivé podmínky nebo naopak ohrožení?)

� Přednosti a slabiny (Vycházení z dané analýzy odvětví a konkurentů, jaké má

podnik přednosti a slabiny v porovnání se současnými a budoucími

konkurenty?)

C. Co by měl podnik dělat?

� Testování předpokladů a strategie (Jak se předpoklady zahrnuté v současné

strategii srovnávají s výše uvedenou analýzou B?)

� Alternativní strategie (Jaké jsou uskutečněné alternativní strategie, vycházíme-li

z výše uvedené analýzy?

� Strategická volba (Která z alternativ se nejvíce vztahuje k postavení podniku

vzhledem k vnějším možnostem a rizikům?)
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2.1.3 Typy strategií

O systematický přehled typů strategií se poprvé pokusil v roce 1965 Igor

H. Ansoff a jeho matice se 4 typy strategie se stala brzy velmi známou, přestože jde

o neúplný výčet [19]. Znázornění této matice vidíme na obrázku 2. V zásadě tato matice

nabízí čtyři možné strategie, založené na ponechání si nynějších produktů a působení na

současných trzích nebo vývoje nových produktů a vstupu na nové trhy. [11]

Obrázek 2: Druhy strategií podle Ansoffa

Pramen: [19]

Mezi další druhy strategií řadíme tyto: progresivní integrace, zpětná integrace,

horizontální integrace, proniknutí na trh, rozvoj trhu, vývoj výrobku, soustředná

diverzifikace, smíšená diverzifikace, horizontální diverzifikace, joint venture, snížení

výdajů, zbavování se majetku, likvidace a dále jsou možné různé kombinace těchto

strategií. Každá strategie může mít mnoho obměn [19].

Horizontální integrace: Tuto alternativu mohou manažeři zvolit, když si přejí

dosáhnout růstu [11]. Jedná se o: Získávání podílu na řízení firem konkurentů,

spojování se s nimi nebo jejich skupování [19].


[…]


v mimosezóně. Díky vlastní autokarové dopravě může CK IveRia-tour pokrýt

mimosezónu jednodenními a poznávacími zájezdy, vycházející z trendů v cestovním

ruchu. CK tak rozšíří svoje produktové portfolio, eliminuje finanční nestabilitu

v mimosezóně a osloví nový segment zákazníků. Možností výběru destinace na

pořádání těchto zájezdů máme mnoho. Jako návrh s ohledem na trendy v cestovním

ruchu bych zde uvedla:

- Poznávací zájezdy (jednodenní): Drážďany, Berlín

- Pro seniory: Bad Schandau

- Pro rodiny s dětmi: Tropical Island u Berlína

CK nabízí 6 produktů, což ve srovnání s konkurencí je doopravdy málo.

Navrhovala bych proto mimo rozšiřování nabídky jednodenními zájezdy, také postupné

rozšiřování nabídky v sezóně. Toto je však otázkou strategie na více let dopředu.

SWOT analýza nám tedy určila strategii hledání. Vedle této analýzy máme ještě

jiné možnosti určení strategie. Podle Ansoffa a jeho matice, by jsme volili strategii
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rozvoje výrobku, která se vztahuje pro existující trh a nový produkt. Opět bych zde

zdůraznila nutnou zvýšenou propagaci produktu.

Dle mého názoru cestovní kancelář IveRia-tour v současné době se řídí strategií

„Ohnisko soustředění“, která se zaměřuje na jeden či více úzkých segmentů. Jejich

produkty se vztahují na určitý segment zákazníků, u kterých se snaží poznat co nejlépe

jejich potřeby.
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7 ZÁVĚR
Podnik IveRia-tour působí na trhu cestovního ruchu od roku 2000. Cestovní

kancelář má sídlo v centru města Ústí nad Labem, které je zároveň jejich jedinou

pobočkou. Zaměstnává stálé tři zaměstnance, včetně obou majitelek. O prodej zájezdů

se jim také starají provizní prodejci, jejichž sídla jsou po Ústeckém kraji. Jejich

portfolio není veliké, nabízejí pouze 6 produktů, zaměřující se na nenáročné klienty. Jde

zde pouze o zájezdy pobytové do oblastí Chorvatska a Itálie.

IveRia-tour na první pohled vykazuje mnoho chyb v provozu cestovní kanceláře.

Po analýzách vnějšího prostředí podniku a identifikaci slabých stránek, jsem jim

navrhla několik možností zlepšení jejich stávajícího stavu. Jedná se o vzhledové

vylepšení prostorů cestovní kanceláře, do kterých klienti přicházejí a kde se rozhodují

o koupi produktu. Největší důraz kladu na nedostatečnou propagaci. Reklama formou

nabídkových katalogů a na vlastních internetových stránkách má mnoho chyb. Proto

jsem navrhla v mé práci, aby tvorbu letáků ponechali zkušenějším v tomto oboru

a oslovili reklamní agenturu, která jim navrhne přehledný a poutavý katalog. Také

internetové stránky jim mohou vytvořit specializované firmy. Vedle vylepšení reklamy

jsem se zaměřila na podporu prodeje, kterou IveRia do současné doby vůbec

neaplikovala. Svým zákazníkům by měli dávat upomínkové předměty, které vyvolávají

pocit, že je o daného zákazníka pečováno a váženo. Vedle promotion se musí

bezpodmínečně CK IveRia-tour zaměřit na vzdělávání svých zaměstnanců. Vnější

prostředí, trendy v cestovním ruchu a konkurenční okolí se neustále mění a je potřeba

mít o tomto procesu informace a včas a správně na něj reagovat.

CK by měla minimalizovat či úplně odstranit všechny tyto slabé stránky, které

brání v růstu a lepšímu postavení na trhu a měla by se zaměřit na příležitosti. Mezi

ty jsem navrhla rozšíření produktového portfolia v sezónním období a pořádání

jednodenních zájezdů v mimosezóně. Tento rok bych zdůraznila pro cestovní kancelář

IveRia-tour zvlášť velkou příležitostí. S ohledem na hospodářskou krizi, která nás

ovlivnila, lze předpokládat zájem po levnějších zájezdech. Do cestovní kanceláře tak

budou přicházet ve větší míře noví zákazníci a nyní je pouze na nich, jak se k těmto

zákazníkům postaví a jakou si vytvoří u nich vizitku.
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8 SUMMARY

The intention of my report was assesment of the present situation and the

market position of Iveria-tour by analyzing the outer enviroments. Based on these

findings than designing optimum strategy for the company to help to maintain and

improve its position on the market. Among the analysis i used is the STEP analysis,

Porter model, the trend and need analysis and the last one SWOT analysis on all of

which the strategy is based on.

At first sight Iveria-tour is showing off many mistakes in the way it is run. After

analyzing the outer grounds and identifying the weak points i have designed several

improvements. It includes revamping the offices which aren`t up to the standard. Next

stage i focused on was the ineffective advertising. I suggested the actual flyers should

be made by the advertisment agency which will provide various interesting designes.

What needs to be done beside the promotion is the staff training. There is a human

resources program they could be part of which is sponsored by the EU. The competition

and trends in the travel industry are changing constantly and therefore one must react

quickly and correctly. The easiest way to keep up with the latest trends is to keep track

with the special magazines and the Czech tourism web pages.

Iveria should minimize or completely get rid of those points which downgrade

the growth and should focus on opportunities like increasing the volume of product

portfolio in the main season and offering one day trips out in the out of season time.

Key words: Travel agent, outer enviroments, competition, analysis, strategy
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 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9
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 15 16 17 18 19 20

15 15 15 15 15

16 17 18 19 20

16 16 16 16

17 18 19 20

17 17 17

18 19 20

18 18

19 20

19

20

Příloha 11: Logo IveRia-tour

Pramen: www.iveria.cz