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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Do jaké míry by odnocení konkurentů zvolené CK ovlivnilo pokud bychom uvažovali
hierarchickou dimenzi? (\\\\\\\"globální firmy\\\\\\\", \\\\\\\"národní firmy\\\\\\\", \\\\\\\"regionální

firmy\\\\\\\" a \\\\\\\"lokální firmy\\\\\\\")
Otázka 2: Jak je možné predikovat dopady hospodářské krize na CK této velikosti, významu a daným
spektrem klientů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce naplňuje předpoklady pro BP a práci doporučuji k obhajobě.
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